

4. marts 2019

LEDELSESSEKRETARIATET

Sagsbehandler: Ditte Obel Skriver

Referat af møde i Kredsrådet*onsdag den 20. februar 2019 kl. 10.00 i Slagelse Kommune**Til stede var:*

Borgmester Ole Vive
Borgmester Gert Jørgensen
Borgmester John Brædder
Borgmester Carsten Rasmussen
Borgmester John Dyrby Paulsen
Politidirektør Lene Frank
Chefpolitiinspektør Lars Harvest
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen
Vicepolitiinspektør Allan Steen Kolbe Holm

Afbud:

Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune
Borgmester Mikael Smed
Borgmester Holger Schou Rasmussen

Referent:

Chefkonsulent Ditte Obel Skriver

John Dyrby Paulsen bød velkommen til mødet i Slagelse.

1. Godkendelse af referat

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- og bandekriminalitet

Thorkild Steen Jensen redegjorde for det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne i forhold til indbrud i beboelse, indbrud i erhvervsjendomme, hærværk, tyveri fra borger, tyveri fra personbil mv., tyveri fra varebil mv., tyveri i øvrigt, brugstyveri og personfarlig kriminalitet.



Thorkild Steen Jensen oplyste herunder, at kategorien drab m.v. indeholder drab, forsøg på manddrab, kvalificeret brandstiftelse og forsætlig brandstiftelse. Det er i den forbindelse forsætlig brandstiftelse, der udgør det største antal anmeldelser i kategorien, bl.a. på grund af de mange brande SUB-områderne i Slagelse og Korsør. I 2018 var der 10 anmeldelser om forsætlig ildspåsættelse på Motalavej og 47 anmeldelser i Ringparken.

Thorkild Steen Jensen oplyste videre, at antallet af anmeldelser om vold mod offentligt ansatte stadig er stigende. Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har i den anledning iværksat en informationskampagne, hvor repræsentanter fra politikredsen vil besøge institutioner og bosteder for psykisk syge beliggende i politikredsen for at orientere om Højesterets dom af 4. september 2018, som blev gennemgået på sidste Kredsrådsmøde. Det fremgår af denne, at Erstatningsnævnet også er forpligtet til, som efter tidligere praksis, at dispensere fra kravet om politianmeldelse i tilfælde, hvor den manglende politianmeldelse er begrundet i generelle pædagogiske eller behandlingsmæssige hensyn til den persongruppe, der er tilknyttet den institution, hvor en beboer eller elev har begået vold mod en ansat. Politikredsen har besøgt Kofodsminde og Oringe og der er planlagt besøg på den psykiatriske akutmodtagelse i Slagelse som det næste. Det er politikredsens forhåbning, at orienteringen om dommen kan medføre færre anmeldelser om vold mod offentlig ansatte på institutioner og bosteder for psykisk syge.

Thorkild Steen Jensen oplyste i forlængelse af politikredsens orientering om Ungdomskriminalitetsnævnet på sidste kredsrådsmøde, at der den 15. januar 2019 blev afholdt møde på politistationen i Næstved med deltagelse af kommunerne, Sekretariatet for Ungdomskriminalitetsnævnet og Ungekriminalforsorgen. Politiet har siden 1. januar 2019 foretaget screening af 21 børn mellem 10 og 14 og 38 unge mellem 15 og 17 år. Der er desuden udarbejdet syv indstillinger til Anklagemyndigheden, der skal tage stilling til, om de skal indgå i straffesagerne mod de unge. Endelig har politikredsen modtaget den første indkaldelse til nævnsmøde, som foregår den 28. februar 2019.

3. Grænsekontrol

Lene Frank oplyste, at Scandlines har rettet henvendelse til politikredsen, idet de er af den opfattelse, at Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi foretager langt mere intens grænsekontrol end politiet ved den grønne grænse. Politikredsen har løbende været i kontakt med Scandlines og forsøger at gøre kontrollen så effektiv som muligt, så den ikke er til unødigt gene for de rejsende.

4. Årsberetning og samarbejdsplan

Lene Frank oplyste, at politikredsen i henhold til retsplejeloven hvert år skal afgive en skriftlig redegørelse til Kredsrådet vedrørende politikredsens virksomhed i det forløbne år. Derudover skal politikredsen udarbejde en plan for samarbejdet mellem politikredsen og kommunerne, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer, foreninger m.v. i politikredsen. Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har i år valgt at udarbejde en samlet redegørelse, der består af både årsberetningen og samarbejdsplanen.



Lene Frank orienterede overordnet for den samlede redegørelse og oplyste, at politikredsen har været udfordret på ressourcerne siden indførelsen af den midlertidige grænsekontrol i januar 2016, hvilket også har været tilfældet i 2018. Uanset de lidt knappe ressourcer har politikredsen dog klaret sig flot i forhold til de mål, som Rigspolitiet og Rigsadvokaten satte for året.

Det er imidlertid ikke lykkedes at holde sagsbunkerne helt nede, hvilket særligt gør sig gældende for så vidt angår sagerne vedrørende økonomisk kriminalitet, hvor der er sket en ophobning af gamle sager. Politikredsen vil på den baggrund prioritere at nedbringe beholdningen af sager vedrørende økonomisk kriminalitet i 2019. Som følge af kredsens særlige ressourcemæssige situation er der indgået aftale med Rigspolitiet om, at kredsens i 2019 vil modtage færre sager vedrørende økonomisk kriminalitet fra det nyetablerede Landsdækkende Center for Økonomisk It Kriminalitet (LCIK).

Derudover har Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi haft lange responstider sammenlignet med resten af landet i 2018. Det skyldes til dels politikredsens geografi, men det skyldes tillige, at politikredsen har prioriteret at reducere spredningen kommunerne imellem, så der er en acceptabel responstid for samtlige kommuner.

Lene Frank orienterede derefter om de strategiske pejlemærker for politikredsen i 2019, som er:

1. Én sammenhængende koncern og en effektiv sagsbehandling
 - Sagsbehandlingen
 - Vold, voldtægt og våben
 - Videoafhøring af børn
2. Et borgernært politi samt en åben og borgerrettet opgaveløsning
 - Styrket indsats for ulykkes- og kriminalitetsramte borgeres tilfredshed med politiet
 - Implementering af ungdomskriminalitetsreformen
 - Indbrud i beboelse
3. Fokus på organiseret kriminalitet
 - Bekæmpelse af bandekriminalitet
 - Fokus på økonomisk kriminalitet
 - Indsatsen i grænseområderne og særlig politiindsats mod udrejsende kriminelle Grænsekontrol. Politikredsen skal i løbet af 2019 styrke grænseindsatsen, idet der skal være en styrket efterforskning af grænseoverskridende kriminalitet begået af omrejsende kriminelle.

Lene Frank orienterede herefter overordnet om samarbejdsplanen, som indeholder tre hovedpunkter:



1. Ungdomskriminalitetssamarbejdet, herunder samarbejdet med kommunerne i forbindelse med behandling af sager i Ungdomskriminalitetsnævnet og SSP-samarbejdet
2. Et pilotprojekt med Regionen om et fælles udrykningsprojekt, der bl.a. indebærer, at personale fra både politiet og psykiatrien rykker ud sammen og håndterer opgaver, der omhandler hændelser, hvor personer med psykiske lidelser er involveret
3. Kriminalforsorgen overtager størstedelen af politiets arrestanttransporter i løbet af 2019

John Brædder forespurgte i forlængelse af gennemgangen, om der er konstateret nogen sammenhæng mellem brug af narkotika og ungdomskriminalitet. Det var hans umiddelbare opfattelse, at unge i højere grad tager narkotika og at det er meget nemt at få fat i. Han stillede i den forbindelse også spørgsmålstegn ved straffene for besiddelse af små mængder narkotika til eget brug.

Lene Frank oplyste hertil, at der politiet bekendt ikke er undersøgelser, der viser, at unge i dag har et større forbrug af narkotika end tidligere, snarere tværtimod. Samtidig må det konstateres, at de unge begår mindre kriminalitet. Hun oplyste endvidere, at politikredsen er påbegyndt et co-creation projekt i Næstved Kommune med henblik på at inddrage alle interessenter i en indsats mod de unges brug af narkotika.

Medlemmerne diskuterede derefter bredt strategien og prioriteringerne i forhold til bekæmpelse af narkokriminalitet.

Lene Frank forsikrede endvidere på forespørgsel fra **John Brædder**, at politikredsen er parat til at løse de eventuelle udfordringer, som kan komme som følge af igangsættelsen af Femern byggeriet.

5. Tryghedsskabende videoovervågning

Lene Frank meddelte, at det er på nuværende tidspunkt ikke kan konkluderes, om der har været en egentlig effekt af den tryghedsskabende videoovervågning, der fra 1. september 2018 blev sat op og aktiveret med døgnovervågning i områderne omkring Axeltorv i Nakskov, Torvet i Haslev og Byskov Alle i Slagelse. Det kan skyldes, at kameraerne kun har været aktiveret i den mørke tid (efterår og vinter), hvilket normalt medfører, at færre unge opholder sig i det offentlige rum, ligesom politikredsen flere gange i løbet af 2018 har iværksat målrettede og forstærkede politiindsatser i de berørte områder, som også kan have indflydelse på omfanget af utryghedsskabende kriminalitet i områderne.

Lene Frank oplyste, at det ikke kan udelukkes, at der på et tidspunkt afsættes yderligere midler til opsætning af videoovervågning, hvor der alene gives en kort ansøgningsfrist. På den baggrund er det vigtigt, at kommunerne kan indgå i drøftelser herom med kort varsel.



6. Samarbejde om kortlægning af færdselsuheld

Lene Frank oplyste, at der er et stort mørketal vedrørende antallet af færdselsuheld. Det estimeres, at det kun er ca. hvert 15. færdselsuheld og kun ca. hvert andet alvorlige færdselsuheld, der anmeldes til politiet. Dette besværliggør kommunernes og politiets analysearbejde i forbindelse med at lokalisere strækninger med mange færdselsuheld og for høje hastigheder. **Gert Jørgensen** har foreslået, at kommunerne og politikredsen indgår i et samarbejde med skadestuerne og vejmyndighederne med henblik på at få registreret samtlige færdselsuheld, hvilket politikredsen er meget interesseret i at deltage i.

Forslaget blev drøftet og der var enighed om deltagelse i samarbejdet. Politikredsen arbejder videre med forslaget, hvorunder Regionen skal inddrages i et eventuelt samarbejde.

7. Eventuelt

Lene Frank oplyste afslutningsvist, at etableringen af Udrejsecenter Lindholm forventes at blive en stor opgave for politikredsen svarende til ca. 100 yderligere årsværk.

